Дело № 1 – 87/2024 КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокубанск 9 февраля 2024 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе судьи Аладьевой М.С., при секретаре Еременко Н.Н., с участием старшего помощника прокурора Новокубанского района Рудых А.С., защитника Конева Э.Л., представившего удостоверение № . . . и ордер № . . ., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

 . . . >, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

13 августа 2023 г. в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, прибыл на участок местности, имеющий координаты 44.752887 с.ш., 41.167012 в.д., расположенный вблизи ст.Советской Новокубанского района Краснодарского края, на расстоянии примерно 300 метров в юго-западном направлении от автодороги Армавир-Отрадная Автозаправочная станция «ТНК», после чего в указанный период времени этого дня, достоверно зная о том, что произрастающие на этом участке растения конопли являются наркотикосодержащими, путем сбора верхушечных частей и фрагментов боковых стеблей этих растений конопли, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), масса которого после высушивания при температуре 110°С до постоянной массы составила 13,17 г, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» соответствует значительному размеру, которое стал незаконно хранить без цели сбыта сначала при себе, а затем, разделив его на три части, продолжил незаконно хранить его без цели сбыта на территории двора домовладения по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес> (в хозяйственной постройке, расположенной на расстоянии примерно 40 метров от входа во двор домовладения, слева от входа, в резиновой чаше – часть каннабиса (марихуаны) массой 8,7 г по сухому остатку, в хозяйственной постройке, расположенной на расстоянии примерно 35 метров справа от входа на территорию домовладения, в ящике письменного стола в бумажном свертке - часть каннабиса (марихуаны) массой 0,55 г по сухому остатку, в топке печи бани, расположенной на расстоянии примерно 30 метров от входа во двор - часть каннабиса (марихуаны) массой 3,92 г по сухому остатку), с момента его незаконного приобретения 13 августа 2023 г. в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного на территории двора указанного домовладения 15 августа 2023 г. в период с 10 часов 20 минут до 11 часов 25 минут. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого деяния при обстоятельствах, изложенных в обвинении, полностью признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, не свидетельствовать против себя, в связи с чем были оглашены его первоначальные показания, данные в ходе предварительного следствия (л.д.55-59), согласно которым ФИО1 при допросе в качестве подозреваемого в присутствии защитника полностью признавал свою вину в совершении инкриминируемого деяния, подробно рассказывал о том, что 15.08.2023 г. примерно в 10 часов 15 мин. он прибыл по месту своего жительства в 

<

адрес>, где увидел ранее неизвестных ему людей, которые представились сотрудниками полиции, предъявив при этом ему свои служебные удостоверения. Один из сотрудников полиции пояснил, что сейчас будет произведен обыск хозяйственных и нежилых построек, расположенных во дворе домовладения, ознакомил его с постановлением о производстве обыска в нежилых строениях и хозяйственных постройках, находящихся в его пользовании. Перед проведением обыска в присутствии понятых сотрудником полиции ему было предложено добровольно выдать, если таковые имеются, предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту. Он пояснил, что желает добровольно выдать находящуюся у него в хозяйственной постройке растительную массу зеленого цвета, которая является наркотическим средством растительного происхождения «марихуана». Также сотрудником полиции ему было разъяснено примечание к ст. 228 УК РФ, статья 51 Конституции РФ, право на участие адвоката. После этого в его присутствии, присутствии понятых и участвующих лиц был произведен обыск, в ходе которого он добровольно выдал сотрудникам полиции из хозяйственной постройки, расположенной в 40 метрах прямо от входа во двор, с левой стороны при в ходе в хоз. постройку резиновую чашку, в которой находилась растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая сотрудниками полиции была сфотографирована, изъята, упакована и опечатана. Далее в ходе проведения обыска в хозяйственной постройке, расположенной в 35 метрах прямо от входа во двор с левой стороны, на расстоянии примерно 1 метра при входе хоз. постройку в письменном столе в верхнем выдвижном ящике был обнаружен сверток из фрагмента газетного листа с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, который сотрудниками полиции был сфотографирован, изъят, упакован и опечатан. Далее в ходе проведения обыска на расстоянии 30 метров прямо от входа во двор в топке банной печи, расположенной с наружной части бани, сотрудниками полиции была обнаружена растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая была сфотографирована, изъята, упакована и опечатана. Вся растительная масса, обнаруженная в ходе обыска, является наркотическим средством «марихуана», принадлежит ему, приобрел он ее 13 августа 2023 г. в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут путем срыва верхушечных частей с фрагментами боковых стеблей растения конопли для собственного употребления, без цели сбыта. Позже с его участием сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого он указал на участок местности, расположенный примерно в 50 метрах в северо-западном направлении от автодороги Армавир-Отрадная, ст.Советской Новокубанского района.

Кроме личного признания вина подсудимого в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей О..... С.С.,С.... Г.В., данными ими в ходе предварительного следствия, согласно которым 15.08.2023 г. они участвовали в качестве понятых при проведении обыска в 

<

адрес>, перед началом которого сотрудник полиции ознакомил ФИО1 с постановлением о производстве обыска в хозяйственных постройках, предложил добровольно выдать, если таковые имеются, предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО1 пояснил, что желает добровольно выдать находящуюся у него в хозяйственной постройке растительную массу зеленного цвета, которая является наркотическим средством растительного происхождения «марихуана». Также сотрудник полиции разъяснил ФИО1 примечание к ст. 228 УК РФ, статью 51 Конституции РФ, право на участие адвоката. После чего был произведен обыск, в ходе которого ФИО1 добровольно выдал сотрудникам полиции из хозяйственной постройки, расположенной в 40 метрах прямо от входа в двор с левой стороны при в ходе в хоз. постройку резиновую чашку, в которой находилась растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая была сфотографирована, изъята, упакована и опечатана. Далее в ходе проведения обыска в хозяйственной постройке, расположенной в 35 метрах прямо от входа во двор с левой стороны на расстоянии примерно 1 метра при входе хоз. постройку в письменном столе в верхнем выдвижном ящике сотрудниками полиции был обнаружен сверток из фрагмента газетного листа с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, который был сфотографирован, изъят, упакован, опечатан. Далее в ходе проведения обыска на расстоянии 30 метров прямо от входа во двор в топке банной печи, расположенной с наружной части бани,была обнаружена растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая была сфотографирована, изъята, упакована и опечатана. При этом ФИО1 пояснил, что вся указанная растительная масса является наркотическим средством «марихуана», которую он приобрел 13 августа 2023 г. путем срыва верхушечных частей дикорастущего растения конопля в окрестностях ст. Советской для собственного употребления, без цели сбыта(л.д.30-33, 36-39);

- рапортом ст. следователя СО ОМВД России по Новокубанскому району об обнаружении признаков преступления от 15.08.2023 г.,согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (л.д. 3-4);

- копией сопроводительного письма о направлении в СО ОМВД России по Новокубанскому району материалов, полученных в результате оперативно-розыскной деятельности (л.д. 7);

- копией выписки № . . .с от 10.08.2023 г.,согласно которой ФИО1 по месту своего проживания в нежилых и хозяйственных постройках возможно хранит наркотические средства (л.д. 10);

- протоколом обыска от 15.08.2023 г.,согласно которомус участием ФИО1 был проведен обыск на территории двора домовладения в 

<

адрес>, где в хозяйственной постройке, расположенной примерно в 40 метрах справа от входа на территорию домовладения, ФИО1 добровольно выдал растительную массу зеленого цвета с характерным запахом конопли В хозяйственной постройке, расположенной примерно в 35 метрах от входа на территорию домовладения, при входе с левой стороны на расстоянии одного метра в верхнем выдвижном ящике письменного стола обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли. В топке банной печи, расположенной с наружной части бани, примерно в 30 метрах прямо от входа на территорию домовладения обнаружена и изъята растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли (л.д. 16-23);

- заключением эксперта № . . .-э от 21.08.2023 г.,согласно которому растительная масса зеленого цвета, изъятая в ходе обыска от 15.08.2023 г., является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которой, высушенной при температуре 110°С, составила - 8,7 г., 0,55г., 3,92г. (л.д. 89-91);

- протоколом осмотра предметов от 02.10.2023 г., согласно которому осмотрены наркотическое средство массой 8,5 г в прозрачном полимерном пакете, наркотическое средство массой 0,35 г в прозрачном полимерном пакете, наркотическое средство массой 3,72 г в прозрачном полимерном пакете (л.д. 71-73);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.08.2023 г.,согласно которомуФИО1 указал на участок местности, имеющий координаты 44.752887 с.ш., 41.167012 в.д., где он приобрел наркотическое средство (л.д. 47-51).

Исследовав представленные суду письменные доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимого в совершении инкриминируемого деяния полностью доказанной, его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов однородной стационарной судебно-психиатрической экспертизы № . . . от 12.12.2023 г. (л.д. 113-117), ФИО1 каким-либо психическим расстройством, временным расстройством психической деятельности, слабоумием либо иным болезненным состоянием не страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния, к моменту производства по настоящему уголовному делу и не страдает в настоящее время. Как не страдающий каким-либо психическим расстройством, ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния. В настоящее время, а также ко времени производства по настоящему уголовному делу, ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать показания, принимать участие в следственных действиях и судебном разбирательстве по делу, самостоятельно осуществлять право на защиту. Таким образом, как не представляющий общественную опасность, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

С учетом всех обстоятельств дела суд находит подсудимого ФИО1 вменяемым по отношению к совершенному деянию. Выводы указанной экспертизы суд находит объективными и достоверными.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, выразившихся в совершении подсудимым преступления небольшой тяжести, личность подсудимого, который положительно характеризуется по месту жительства и по месту работы, занимается воспитанием и содержанием малолетнего ребенка своей супруги К.... К.С., отцом которого не является, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, – совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении троих малолетних детей, обстоятельств, отягчающих наказание, - не имеется.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ, для достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без его изоляции от общества, поэтому считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства, при определении размера которого суд также учитывает материальное и семейное положение подсудимого ФИО1

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 руб.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: каннабис (марихуана) массой 8,5 г, каннабис (марихуана) массой 0,35 г, каннабис (марихуана) массой 3,72 г, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: подпись М.С. Аладьева

ВЕРНО

Приговор вступил в законную силу 27 февраля 2024г.

23RS0034-01-2024-000139-52

Штраф не оплачен.

СУДЬЯ М.С. Аладьева